

证券代码：002205

证券简称：国统股份

公告编号：2017-025

新疆国统管道股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐永平、主管会计工作负责人卢兆东及会计机构负责人(会计主管人员)宁军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	47,179,766.01	11,617,849.28	306.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-11,766,631.71	-12,689,455.05	7.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-12,613,657.63	-12,745,134.12	1.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-92,253,119.95	-8,948,289.65	-930.96%
基本每股收益（元/股）	-0.1013	-0.1092	7.23%
稀释每股收益（元/股）	-0.1013	-0.1092	7.23%
加权平均净资产收益率	-4.98%	-5.65%	0.67%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,081,881,389.74	2,145,083,086.09	-2.95%
归属于上市公司股东的净资产（元）	903,942,289.97	915,708,921.68	-1.28%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	946,625.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-99,599.08	
合计	847,025.92	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,386	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆天山建材（集团）有限责任公司	国有法人	30.21%	35,086,950	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	4.69%	5,446,900	0		
新疆三联工程建设有限责任公司	境内非国有法人	2.54%	2,953,460	0		
周岭松	境内自然人	2.08%	2,420,629	0	质押	2,205,629
付金华	境内自然人	1.76%	2,041,563	0		
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投 鑫鑫向荣 56 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.96%	1,111,204	0		
余文光	境内自然人	0.86%	1,000,000	0		
中英人寿保险有限公司－分红一个险分红	其他	0.54%	630,000	0		
余笃定	境内自然人	0.54%	627,954	0		
交通银行－华安创新证券投资基金	其他	0.52%	600,600	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
新疆天山建材（集团）有限责任公司	35,086,950	人民币普通股	35,086,950			
中央汇金资产管理有限责任公司	5,446,900	人民币普通股	5,446,900			
新疆三联工程建设有限责任公司	2,953,460	人民币普通股	2,953,460			
周岭松	2,420,629	人民币普通股	2,420,629			
付金华	2,041,563	人民币普通股	2,041,563			
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投 鑫鑫向荣 56 号证券投资集合资金信托计划	1,111,204	人民币普通股	1,111,204			
余文光	1,000,000	人民币普通股	1,000,000			
中英人寿保险有限公司－分红一个险分红	630,000	人民币普通股	630,000			
余笃定	627,954	人民币普通股	627,954			
交通银行－华安创新证券投资基金	600,600	人民币普通股	600,600			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知以上股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表主要项目大幅变动的情况及原因

- 1、报告期末预付款项较期初增加3243.16万元，增幅258.35%，主要原因是：本期为生产备料支付材料款增加所致。
- 2、报告期末其他应收款较期初增加3993.68万元，增幅41.32%，主要原因是：本期支付投标保证金增加所致。
- 3、报告期末其他流动资产较期初增加226.98万元，增幅28.78%，主要原因是：本期进项留抵税金增加所致。
- 4、报告期末应付票据较期初减少4500万元，降幅67.16%，主要原因是：本期支付到期银行承兑汇票所致。
- 5、报告期末应交税费较期初减少801.22万元，降幅26.66%，主要原因是：本期支付未缴税金所致。
- 6、报告期末其他应付款期初减少674.05万元，降幅45.44%，主要原因是：本期往来款减少。

(二) 利润表主要项目大幅变动的情况及原因

- 1、报告期营业收入较上年同期增加3556.19万元，增幅306.10%，主要原因是：按合同进度要求本报告期供货量较上年同期增加所致。
- 2、报告期税金及附加较上年同期增加125.51万元，增幅164.72%，主要原因是：本报告期缴纳流转税同比增加所致。
- 3、报告期资产减值损失较上年同期增加50.59万元，增幅31.47%，主要原因是：本报告期计提资产减值准备增加所致。
- 4、本报告期营业外收入较上年同期增加88.29万元，增幅1356.73%，主要原因是：报告期收到的政府补助同比增长。
- 5、本报告期营业外支出较上年同期增加9.15万元，增幅974.25%，主要原因是：报告期其他支出增长所致。
- 6、本报告期营业利润、利润总额、净利润较上年同期分别增加10.95%、16.05%、13%。主要原因是：报告期履行中的合同销售量同比增加，营业收入同比增长所致。

7、本报告期少数股东损益较上年同期增加103.91万元，增幅43.20%。主要原因是：报告期控股子公司利润同比增长所致。

（三）现金流量表主要项目大幅变动的情况及原因

1、本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少8330.48万元，降幅930.96%，主要原因是：本期经营性支出同比增加所致。

2、本报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少826.98万元，降幅1453.5%，主要原因是：本期固定资产投建同比增加所致。

3、本报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加11,985.39万元，增幅157.43%，主要原因是：本期银行贷款增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2016年7月，公司参与某PCCP采购项目的竞标，中标该工程 I 标，并与该工程业主方签订了正式合同，合同金额为人民币548,028,138.22元。该项目总工期计划36个月。预计该项目的履行将对公司2017年的经营业绩产生有利影响。该合同按进度履行，截止报告期末，该项目累计履行金额0元。

相关公告披露详见巨潮资讯网公司公告2016-030、2016-033。

2、2016年10月，公司与“湖南省建筑工程集团总公司”联合体中标龙海市锦江大道（三期）A段新建道路、平宁路道路改造和城区防洪及污水截流综合改造工程PPP项目，并与该项目业主方龙海市城乡规划建设局签订了正式合同，该项目纳入PPP项目投资范围的投资总额约为72350.76万元（未含投资回报和建设期财务费用）。该项目合作期：各子项目建设期+10年运营期。其中：（1）锦江大道（三期）A段工程建设期22个月；（2）龙海市平宁路（美一城-锦江道段）道路改造工程建设期11个月；（3）龙海市城区防洪及污水截流综合改造工程（石码段）建设期9个月；建设期以项目具备开工条件并发出开工通知之日起开始计算。预计该项目的履行将对公司2017年的经营业绩产生有利影响。该合同按进度履行，截止报告期末，该项目累计履行金额97,106,007.07元。

相关公告披露详见巨潮资讯网公司公告2016-049、2016-070。

3、2016年10月，公司与核工业华东建设工程集团公司、中国华西工程设计建设有限公司、贵州省交通规划勘察设计研究院股份有限公司联合体中标六盘水高中教育城配套基础设施建设项目，并与该项目业主方六盘水大河经济开发区管理委员会签订了正式合同，该项目总投资人民币72,087.48万元，建设工期为14个月，其中地勘、设计2个月，建设施工12个月。预计该项目的履行将对公司2017年的经营业绩产生有

利影响。该合同按进度履行，截止报告期末，该项目累计履行金额85,263,021.00元。

相关公告披露详见巨潮资讯网公司公告2016-058、2016-069。

4、2016年10月，公司与新疆昆仑建设有限责任公司联合体中标新疆鄯善石材工业园区道路建设（PPP）项目，并与该项目业主方鄯善石材工业园区管理委员会签订了正式合同。该项目总投资552,243,670.02元。该项目建设期3年，运营期为10年。预计该项目的履行将对公司2017年的经营业绩产生有利影响。该合同按进度履行，截止报告期末，该项目累计履行金额60,103,022.70元。

相关公告披露详见巨潮资讯网公司公告2016-059、2016-072。

5、2017年1月，公司与中交隧道工程局有限公司联合体中标桐城市同安路和盛唐路延伸段地下综合管廊PPP项目。该项目总投资约76756.33万元。该项目合作期：地下管廊工程合作期 22 年（建设期为 2 年，运营期为 20 年），道路工程合作期 12 年（建设期为 2 年，运营期为 10 年），自 PPP 项目协议生效日起计算。截止报告期末，公司尚未与该项目业主方签订正式合同，合同内容正在商讨中。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
某 PCCP 采购项目中标	2016 年 07 月 12 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
某 PCCP 采购项目签订合同	2016 年 07 月 25 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
龙海市锦江大道（三期）A 段新建道路、平宁路道路改造和城区防洪及污水截流综合改造工程 PPP 项目中标	2016 年 10 月 10 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
龙海市锦江大道（三期）A 段新建道路、平宁路道路改造和城区防洪及污水截流综合改造工程 PPP 项目签订合同	2016 年 12 月 26 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
六盘水高中教育城配套基础设施建设项目中标	2016 年 10 月 28 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
六盘水高中教育城配套基础设施建设项目签订合同	2016 年 12 月 26 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
新疆鄯善石材工业园区道路建设（PPP）项目中标	2016 年 10 月 31 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
新疆鄯善石材工业园区道路建设（PPP）项目签订合同	2016 年 12 月 30 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
桐城市同安路和盛唐路延伸段地下综合管廊 PPP 项目预中标结果公示	2017 年 01 月 06 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
桐城市同安路和盛唐路延伸段地下综合管廊 PPP 项目中标结果公示	2017 年 01 月 19 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
桐城市同安路和盛唐路延伸段地下综合管廊 PPP 项目取得中标通知书	2017 年 01 月 25 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
------	-----	------	------	------	------	------

股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	中国建材集团有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	<p>1、对于本次重组前存在的同业竞争以及因本次重组而产生的本公司与国统股份的同业竞争（如有），本公司将按照相关证券监管部门的要求，在适用的法律法规及相关监管规则允许的前提下，本着有利于上市公司发展和维护股东利益尤其是中小股东利益的原则，综合运用委托管理、资产重组、股权置换、业务调整等多种方式，稳妥推进相关业务整合以解决同业竞争问题。</p> <p>2、本公司保证严格遵守法律、法规以及《新疆国统管道股份有限公司章程》等国统股份内部管理制度的规定，不利用控股地位谋取不当利益，不损害国统股份和其他股东的合法利益。</p> <p>3、上述承诺于本公司对国统股份拥有控制权期间持续有效。如因本公司未履行上述所作承诺而给国统股份造成损失，本公司将承担相应的赔偿责任。</p>	2016年09月05日	持续	严格履行

	中国建材集团有限公司	其他承诺	<p>1、本公司保证在资产、人员、财务、机构和业务方面与国统股份保持分开，并严格遵守中国证监会关于上市公司独立性的相关规定，不利用控股地位违反国统股份规范运作程序、干预国统股份经营决策、损害国统股份和其他股东的合法权益。本公司及其控制的其他下属企业保证不以任何方式占用国统股份及其控制的下属企业的资金。</p> <p>2、上述承诺于本公司对国统股份拥有控制权期间持续有效。如因本公司未履行上述所作承诺而给国统股份造成损失，本公司将承担相应的赔偿责任。</p>	2016年09月05日	持续	严格履行
	中国建材集团有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	<p>1、本公司不会利用控股股东地位谋求国统股份在业务经营等方面给予本公司及其控制的除国统股份（包括其控制的下属企业）外的其他下属企业优于独立第三方的条件或利益。</p> <p>2、本公司及其控制的其他下属企业将尽量减少并规范与国统股份之间的关联交易；对于与国统股份经营活动相关的无法避免的关联交易，本公司及其控制的其他下属企业将严格遵循有关关联交易的法律法规</p>	2016年09月05日	持续	严格履行

		及规范性文件以及国统股份内部管理制度中关于关联交易的相关要求，履行关联交易决策程序，确保定价公允，及时进行信息披露。 3、上述承诺于本公司对国统股份拥有控制权期间持续有效。如因本公司未履行上述所作承诺而给国统股份造成损失，本公司将承担相应的赔偿责任。				
	中国中材集团有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	1、本公司保证不利用实际控制人的地位损害贵公司及其他股东的利益； 2、本公司作为贵公司实际控制人期间，保证本公司及全资子公司、控股子公司和实际控制下的其他公司不在中国境内外以任何形式直接或间接从事与贵公司主营业务或者主营产品相竞争或者构成竞争威胁的业务活动，包括不在中国境内外投资、收购、兼并与贵公司主营业务相同或者相似的公司、企业或者其他经济组织。 3、本公司严格履行上述承诺，如有违反，将依法承担责任。	2007 年 05 月 23 日	持续	严格履行
	新疆天山建材（集团）有限责任公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	1、本公司保证不利用控股股东的地位损害贵公司及其他股东的利益； 2、本公司作为贵公司控股股东期间，保证	2006 年 06 月 26 日	持续	严格履行

		本公司及全资子公司、控股子公司和实际控制下的其他公司不在中国境内外以任何形式直接或间接从事与贵公司主营业务或者主营产品相竞争或者构成竞争威胁的业务活动，包括不在中国境内外投资、收购、兼并与贵公司主营业务相同或者相似的公司、企业或者其他经济组织。 3、本公司严格履行上述承诺，如有违反，将依法承担责任。			
承诺是否按时履行	是				
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无				

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2017 年 1-6 月净利润（万元）	-950	至	0
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	-1,501		
业绩变动的原因说明	本年度公司业务结构同比上年有所改变，主要由 PCCP 制造业务和 PPP 业务构成，依据合同的实施进度预计，营业收入和净利润同比上期将有所增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 01 月 03 日	电话沟通	个人	鄯善项目的工期、收益及年度折现等
2017 年 01 月 11 日	电话沟通	个人	公司四季度业绩情况、股东情况
2017 年 01 月 17 日	电话沟通	个人	关于 PPP 项目的收益情况
2017 年 02 月 14 日	电话沟通	个人	合同订单及执行情况
2017 年 02 月 17 日	电话沟通	个人	是否发停牌公告
2017 年 02 月 21 日	电话沟通	个人	PPP 项目进展情况、2016 年业绩情况等
2017 年 03 月 01 日	电话沟通	个人	2 月底的股东名册
2017 年 03 月 15 日	电话沟通	个人	年报披露时间，利润分配方案
2017 年 03 月 23 日	电话沟通	个人	公司 2017 年一季度情况及年度利润分配
2017 年 03 月 30 日	电话沟通	个人	一季度预亏原因；新疆大力推进水利建设对公司的影响；合同订单情况、PPP 项目情况及资金来源；公司业绩情况；公司前景等
2017 年 03 月 31 日	电话沟通	个人	一季度亏损原因；公司订单情况及业务发展情况；公司地域分布情况等

新疆国统管道股份有限公司董事会

法定代表人：徐永平

二〇一七年四月二十五日